
２０２３
新年号

静岡地本 1、2、3月主要行事予定

2月
10日…清水曹長定年退官行事

14日…自衛官候補生試験(WEB)

18日…自衛官候補生試験

17～21日…予備自衛官5日間訓練(板妻)

28日…自衛官候補生試験(WEB)

1月
14日…高工校1次試験

17日…自衛官候補生試験(WEB)

18日…鎌田３佐定年退官行事

21日…自衛官候補生試験

28日…高工校2次試験

3月
3～7日…予備自衛官5日間訓練(板妻)

4日…自衛官候補生試験(予備日)

13日…定期異動

31日…転出入行事

１月 ３月２月

５月

８月

１２月１１月１０月

６月４月

７月 ９月 砕氷艦「しらせ」清水入港

タミヤフェアＪ１静岡ダービー

清水みなと祭りアピタ静岡広報イベント

ＣＨ‐４７Ｊ体験搭乗

静岡ホビーショー

モーターファンフェスタ

入隊者見送り行事

本部長大学講話

武田本部長着任

沼津所

准陸尉

伊與田剛

（4.10.7）

定年退官

▽ 募集課

非常勤 角かおり

１１月１日付

新
規
採
用

▽ 古河・関東補給処古河支処

行（一）４ 宮原誠

（総務課） １１月１４日付

▽ 三島所 ３等海曹 平良隆晃

（掃海母艦うらが）

１１月２１日付

▽ 募集課 １等陸尉 清水邦彦

（板妻・第３４普通科連隊）

１２月１日付

転
出

転

入

本部長感謝状贈呈

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、日頃から自衛隊静岡地方協力本部への多大なるご支援、ご協力を賜り、

心より感謝申し上げます。

旧年中は、年初の着任以来、コロナ感染対策に伴う様々な制約が徐々に解除され、静岡地本の

業務・活動を「withコロナ」の新たな取り組みをもって再始動させる一年となりました。今年は、

このような勢いを止めることなく、さらに活発に前へ歩を進めていきたいと思います。

一方で、我が国を取り巻く安全保障環境は、中国による東シナ海における現状変更を図ろうと

する試み、北朝鮮による弾道ミサイルの発射、さらにはロシアによるウクライナ侵攻など先の読

めない国際情勢と相まってますます厳しいものとなっております。

また、地震、台風などの大規模な自然災害の発生に際しての災害派遣等の機会も増えており、

ここ静岡市においても旧年中の台風１５号による被災対応のため、自衛隊は給水支援活動等を実

施しました。

本部長
１等空佐 武田恭一

このように自衛隊の果たすべき役割と国民県民の皆様の期待は増すばかりであり、静岡地方協力本部長としてこのような現在の状況

を深く認識し、静岡地方協力本部が県と自衛隊との堅確な架け橋として機能するよう着実に備えていくとともに、恒常的な「募集」

「援護」「予備自」「広報」に係る業務を通じ、皆様の期待に応えられる自衛隊の精強化に尽力していく所存です。

皆様におかれましては、引き続き地方協力本部に対しまして、ご支援ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

最後に、今年も皆様にとって幸多き一年になりますよう祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと存じ上げますとともに、昨年中賜りましたご厚

情等に対し心から御礼申し上げます。

さて、私は昨年８月に静岡地方協力本部の最先任上級曹長に上番し、試行錯誤で４ヶ月が過ぎました。

自衛官を目指す者を担当する「募集」、退職する者や、引き続き予備自衛官等を目指す者を担当する「援

護」、それを支える「総務」の地本業務を、本部長を核心として、有意義に且つ、風通しの良い職場づく

りを目指して行く所存でございます。

皆様におかれましては、卯の如く「跳躍、向上」する年になりますよう祈念いたしまして新年のご挨拶

とさせていただきます。

最先任上級曹長
准陸尉 河野隆

新年あけましておめでとうございます。

日頃から自衛隊静岡地方協力本部に格別なご高配を賜り、誠にありがとうございます。

令和４年において、新型コロナウイルスの感染防止対策を行いながらではありますが、徐々にイ

ベント等が再開された１年でありました。そうした中、９月の台風１５号により静岡県内の７つの

市と町において、大きな被害があり、今でも復旧作業等を行っている方もおられると承知しており

ます。

また、国外に目を向けると昨年２月にロシアがウクライナ侵略を行い、力による一方的な現状変

更の影響や、北朝鮮による度重なるミサイル発射及び中国による海空軍活動等、我が国を取り巻く

安全保障環境は、なお一層厳しさを増しております。

自衛隊静岡地方協力本部では、ホームページについて、自衛官の募集案内やイベント情報、援護

に関わることなども含め見やすくするよう、新たな改修を行う予定です。今まで以上に防衛省・自

衛隊をご理解いただけると思っております。

副本部長
防衛事務官 五十嵐昭善

本年もどうか皆様のご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。

最後に、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

静岡地本広報紙75号 発行：自衛隊静岡地方協力本部募集課
〒420-0821 静岡市葵区柚木366
Tel：054（261）3151

お疲れ様でした！




